conatus est. Verum haec parui pendat qui cupit salua fidei catholicae regula in diuinis eruditionibus exerceri.

Illud autem necessario commoneo, quod sicut in prioribus libris fecimus, etiam in istis obseruauimus, ne ea quae
 25 reliquis eius sententiis et nostrae fidei contraria uidebantur, interpretarer, sed uelut inserta ea ab aliis et adulterata praeterirem. De creaturis uero rationabilibus si quid noui dixisse uisus est, quia non in hoc est summa fidei, scientiae gratia et exercitii, cum forte nobis aduersum nonnullas
 30 haereses tali ordine necessario respondendum est, neque in his libellis neque in superioribus praetermisi, nisi si qua forte iam in superioribus dicta repetere etiam in his posterioribus uoluit, et breuitatis gratia aliqua ex his resecare commodum duxi. Si qui tamen proficiendi et non
 35 obtrectandi studio haec legit, rectius faciet, si exponi sibi haec a peritioribus uelit. Absurdum namque est poetarum ficta carmina et comoediarum ridiculas fabulas a grammaticis exponi, et ea quae uel de deo uel de caelestibus uirtutibus ac de omni uniuersitate dicuntur, in quibus
 40 omnis uel paganorum philosophorum uel haeticorum prauus error arguitur, sine magistro et explanatore putare aliquem posse se discere; et ita fit ut res difficiles et obscuras malint homines per temeritatem et inscientiam condemnare, quam per studium et diligentiam discere.

Préf. Rufin. 35 legit *codd.* : leget *Del Koe* || 44 explicet praefatio *add. G*

de l'ignorance. Mais que celui qui désire s'exercer dans les sciences divines en conservant la règle de la foi catholique n'en tienne pas compte.

Je dois avertir que nous avons observé ici la même règle de conduite que dans les livres antérieurs en ne traduisant pas ce qui paraissait contraire aux autres opinions de l'auteur et à notre foi et en l'omettant comme inséré par d'autres et altéré. S'il a dit quelque nouveauté au sujet des créatures raisonnables, par manière d'étude et d'exercice, puisque là ne se trouve pas l'essentiel de la foi, je ne l'ai pas plus omise dans ces livres que dans les précédents, car, semble-t-il, il nous faut nécessairement répondre à certaines hérésies de cette manière; cependant, lorsqu'il lui arrive parfois de répéter dans ces derniers livres ce qu'il a dit dans les premiers, j'ai jugé convenable pour raison de brièveté de faire certaines coupures⁴. Mais celui qui lira ces pages avec le désir d'en profiter et non de dénigrer agira plus sagement en demandant à des gens plus compétents de les lui expliquer⁵. Il est en effet absurde de se faire expliquer par les grammairiens⁶ les vers imaginés par les poètes et les fables ridicules des comédies et de penser qu'on peut apprendre sans maître ni commentateur tout ce qui est dit de Dieu, des puissances célestes et de l'univers pour réfuter les erreurs perverses des philosophes païens et des hérétiques: il arrive alors que des hommes aiment mieux dans leur témérité et leur ignorance condamner ce qui est difficile et obscur que d'apprendre à le comprendre avec toute leur application et leur diligence.